UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Ata nº 55 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de junho de 2022 da UPE Campus Petrolina

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte dois às 8h45 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/ipw-cwav-hve

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Cristhiane Maria

Bazílio de Omena Messias, Ernani Martins dos Santos, Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes, Iracema Campos Cusati, Janaína Guimarães da Fonseca e Silva, Luciano José

Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Maria Jorge dos Santos Leite, Marianne Louise

Marinho Mendes, Mirtes Ribeiro de Lira, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda

Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki, Rita di Cássia de Oliveira Angelo, Virginia

Pereira da Silva de Ávila e as representantes discentes: Claudete Leite Siqueira e Italúzia Pereira

de Castro Santos. 1. Leitura da ata - mês/maio - acatada pelos(as) presentes e com justificativa

de ausência dos docentes: Antonio Marcos dos Santos, Paulo Adriano Schwingel, Tarcísio

Fulgêncio Alves da Silva e a representante discente Leiane Alencar Amorim. 2.

Requerimentos - ocorreram as solicitações e após a leitura o deferimento de: uma Atividade

Programada do estudante Francisco Audy Anjos Ferreira Júnior; um agendamento de Exame

de Qualificação de Cleriston José da Silva dia 01.07.2022; dez agendamentos de Trabalho de

Conclusão de Curso dos(as) estudantes: Gicia Cavalcanti Brito dia 27.07.2022, Severiano Janeo

da Silva Gomes dia 15.07.2022, Dulcineia Cândido Cardoso de Medeiros dia 18.07.2022,

Isabela Barreiros Pinheiro Lima dia 22.07.2022, Domingos Josenilson Nunes Ramos dia

26.07.2022, Franciane Dias da Silva dia 27.07.2022, Andreia Luciana de Macedo dia

27.07.2022, Janaina de Lima Nascimento dia 28.07.2022, Frankarles Genes de Almeida e Sá

dia 29.07.2022; Priscila Raiane da Silva Barbosa dia 26.07.2022. Três solicitações da profa.

Virginia Ávila para ajustes na coorientação das alunas - Franciane Dias da Silva com o prof.

Nilton Ferreira Bitencourt, Maria do Socorro Silva de Carvalho e Adriana Macedo de Amorim

com Geam Karlo Gomes; uma do prof. Marcelo Ribeiro para Kleberson Saraiva dos Santos -

coorientação Renata Ferreira Rios; da profa. Marianne Louise para Thamires Pereira Gonçalves

- profa. Cristhiane Maria Bazilio de Omena Messias; da profa. Cristhiane Maria Bazilio de

Omena Messias para Maria de Fátima Freitas nascimento - profa. Marianne Louise Marinho

Mendes. 3. Análises dos dados - respostas dos estudantes – conhecimento da disciplina – a

profa. Áurea apresentou o resultado dos dados aos questionamentos enviados aos discentes das

turmas 2020 e 2021 e, 52 (cinquenta e dois) responderam às perguntas - 1: As disciplinas

https://meet.google.com/ipw-cwav-hve?hs=224

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

cumprem os objetivos definidos no Projeto do Curso?  27% mencionaram que não e 25% sim.

Para a segunda - Quando o ensino prático não é contemplado de forma efetivo na minha

formação? As respostas obtidas foram: 17% - quando não é permeada pelas discussões nos

laboratórios, grupos de estudos e pesquisa; 10% quando não mantém relação com o espaço

escolar e não escolar e 25% - quando a realidade cotidiana da escola não é contemplada nas

aulas. 4. Edital de Credenciamento e Recredenciamento Grupo 1 – houve a exibição do

Edital ilustrando os critérios para Credenciamento e Recredenciamento, docentes aptos ao

recredenciamento e após alteração no item 4.2 letra d, foi aprovado pelos presentes. 5.

Informes - a) a data limite para defesa  da turma 2020 encerra em 03.08.2022, sendo o dia

30.06.2022 prazo final para a solicitação dos pedidos na secretaria; b) 18.07 a 22.07.2022

término do semestre; c) devido a graduação da UPE iniciar as aulas em 04.07.2022 é importante

orientar os(as) discentes para início do estágio; d) mesmo com assinatura pelo SEI é necessário

ter cuidado com o preenchimento das atas, especialmente, se for aprovada com modificações;

e) A UPE está com duas parcerias para internacionalização da Pós-Graduação: Programa de

Intercâmbio Brasil-México (BRAMEX) e Programa Intercâmbio Latinoamericano (PILA). O

PPGFPPI oferecerá a disciplina de Didática do Ensino Superior pelo segundo. 6. Outros - não

ocorreu. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 11h30 e eu, Raimunda

Aurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para

apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à sua aprovação

e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina, sete de junho de 2022.

____________________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

___________________________

 Ernani Martins dos Santos

__________________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

__________________________

Iracema Campos Cusati

_________________________

Janaína Guimarães da Fonseca e Silva

__________________________

Luciano José Vianna

_________________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

_______________________

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Maria Jorge dos Santos Leite

_________________________

Marianne Louise Marinho Mendes

________________________

Mirtes Ribeiro de Lira

______________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

________________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

________________________

Ricardo Kenji Shiosaki

_______________________

Rita di Cássia de Oliveira Angelo

_______________________

Virginia Pereira da Silva de Ávila

_______________________

Claudete Leite Siqueira

_______________________

Italúzia Pereira de Castro Santos